
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO  

DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL CURSO SUPERIOR – DIREITO 

EDITAL Nº 01/2018 – CAXIAS DO SUL  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

EDITAL Nº 01/2018 - CAXIAS DO SUL 

 

A Promotora de Justiça em substituição na 8ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de 
Caxias do Sul – RS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estudantes 
para o quadro de estagiários de nível superior do curso de Direito de Caxias do Sul, conforme 
Anexo I. 
 
II – REITERAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 30/05/2018 – quarta-feira. 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul (Avenida Independência, 2372 

– Bairro Exposição, Caxias do Sul); 
c) Horário de Realização: das 13h30min às 15h (devendo o candidato apresentar-se 

trinta minutos antes). 
d) Documentação indispensável para a realização da prova: comprovante de 

inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta 
preta ou azul. 

 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

 

 Caxias do Sul, 29 de maio de 2018. 

 

 

 
SÍLVIA REGINA BECKER PINTO, 

8ª Promotora de Justiça Criminal, em Substituição, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2018- CAXIAS DO SUL 
 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno a que concorre 

Arthur Calloni Alves 01 Tarde 

Jennifer Souza da Silva 02 Manhã e Tarde 

Carolina Cavalheiro Montiel 03 Tarde 

Vitória Reolon Silveira 04 Manhã e Tarde 

Luiza Roberta Marques da Silva 05 Tarde 

Ygor Borges Pinto 06 Manhã e Tarde 

Ana Paula da Silva Fonseca 07 Manhã e Tarde 

Laura Andreazza Seidl 08 Tarde 

Bárbara Cavalheiro de Andrade 09 Manhã e Tarde 

Tiane Pereira 10 Tarde 

Daniel Yuri Rodrigues Martins 11 Manhã e Tarde 

Manoela Carolina Fagundes Machado 12 Tarde 

Maria Caroline Almeida da Silva Begot 13 Manhã e Tarde 

Diennifer Lagemann 14 Tarde 

Geórgea Varta Pergher 15 Manhã e Tarde 

Thiago Piazza Machado 16 Manhã e Tarde 

Eduarda da Silva Rodrigues 17 Tarde 

Patrícia Povinha Scalize  18 Tarde 

Nathália Ribeiro da Silva 19 Manhã e Tarde 

Bolívar Miguel Telles  20 Manhã e Tarde 

Isadora Riva Riboldi  21 Manhã e Tarde 

Pablo Matheus Krug Batista  22 Manhã e Tarde 

Viviane de Oliveira Candido Daros  23 Manhã e Tarde 

Bruno Corrêa de Morais 24 Manhã e Tarde 

Emeli Suélen de Oliveira Sostisso 25 Tarde 

Franciele Pessoa da Silva 26 Tarde 

Alessandra Amorim Rocha 27 Tarde 

Bruno Ualter de Souza 28 Manhã e Tarde 

Bruno Postay Losquiavo 29 Manhã e Tarde 

Vinicius Ferla 30 Manhã e Tarde 

Pietro Vargas Koff 31 Manhã e Tarde 

Ingrid Canello Sandri 32 Manhã e Tarde 

Andreia Fernandes Machado 33 Manhã e Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Patrícia Karine Carijio  34 Tarde 

Stefano Pietro Toscan  35 Manhã 

Miguel Mazzuchini Battistel 36 Manhã e Tarde 

Nathália Paim Gava 37 Manhã e Tarde 

Liara Maciel Gonçalves 38 Tarde 

Jamil Salamoni Gomes 39 Manhã e Tarde 

Juliana Soprano 40 Manhã e Tarde 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

PUBLICADO EM 29/05/2018 


